
S.R. DOS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS
Despacho n.º 290/2017 de 9 de Fevereiro de 2017

Considerando que importa preencher o lugar de chefe de Setor de Conservação e Construção,
cargo de direção específica do 2.º grau, compreendido na Divisão de Conservação e
Construção, da Direção de Serviços de Estradas, da Direção Regional de Obras Públicas e
Comunicações, lugar previsto na orgânica e no quadro do pessoal dirigente, de direção
específica e de chefia deste departamento do Governo Regional, constantes, respetivamente
dos anexos I e II ao Decreto Regulamentar Regional n.º 4/2011/A, de 31 de janeiro;

Considerando que as habilitações literárias e profissionais, as reconhecidas capacidades
técnicas e humanas, bem como a experiência profissional desenvolvida pelo assistente técnico
Sérgio Paulo Botelho Costa, permitem concluir, pelo seu adequado perfil e pela posse dos
requisitos legais necessários ao exercício do cargo de direção específica anteriormente
referido.

Assim, ao abrigo do disposto nos artigos 51.º, 52.º e 72.º do anexo I do Decreto Regulamentar
Regional n.º 4/2011/A, de 31 de janeiro, conjugado com o disposto na alínea b) do n.º 2 e nos
n.ºs 6, 8 e 9 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, conjugado com o
Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2016/A, de 21 de novembro, que aprova a orgânica do XII
Governo Regional, determino o seguinte:

1. Nomear Sérgio Paulo Botelho Costa, assistente técnico, do quadro regional da ilha de
São Miguel, afeto à Direção Regional de Obras Públicas e Comunicações, para, em regime de
comissão de serviço e pelo período de três anos, exercer as funções de chefe de Setor de
Conservação e Construção, cargo de direção específica do 2.º grau, lugar previsto na orgânica
e no quadro do pessoal dirigente, de direção específica e de chefia deste departamento do
Governo Regional, constantes, respetivamente dos anexos I e II ao Decreto Regulamentar
Regional n.º 4/2011/A, de 31 de janeiro. 

2. A nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz efeitos a 1 de fevereiro
de 2017.

3. É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

4. Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de
26 de agosto.

31 de janeiro de 2017. - O Secretário Regional dos Transportes e Obras Públicas, Vítor
Manuel Ângelo de Fraga.

ANEXO

Nota curricular académica e profissional

I - Dados biográficos:

Sérgio Paulo Botelho Costa

Nacionalidade: Portuguesa

Data de nascimento: 4 de abril de 1979

II - Habilitações literárias:



Técnico de Obra/ Condutor de Obra - Nível 4 QNQ – Equivalência ao 12º Ano de escolaridade,
pela Escola de Novas Tecnologias dos Açores - ENTA

III - Experiência profissional:

De junho de 2015 até à presente data – Assistente Técnico / Técnico de Obra na Direção de
Serviços de Infraestruturas e Equipamentos da Direção Regional das Obras Públicas e
Comunicações;

De outubro de 2014 a junho de 2015 – Chefe de Setor de Conservação e Construção na
Direção de Serviços de Estradas da Direção Regional das Obras Públicas e Comunicações;

De novembro de 2013 a outubro de 2014 – Chefe de equipa da secção de obras da Direção
Regional das Obras Públicas, Tecnologia e Comunicações;

De setembro de 2011 a novembro de 2013 – Motorista e Fiscalização de Obras na Direção
Regional das Obras Públicas, Tecnologia e Comunicações;

De outubro de 2009 a setembro de 2011 – Motorista na Direção Regional dos Equipamentos e
Transportes Terrestres

De julho de 2007 a outubro de 2009 – Motorista na Direção Regional das Obras Públicas
Equipamentos e Transportes Terrestres;

De março de 2000 a julho de 2007 – Motorista do Gabinete do Comando da Zona Marítima dos
Açores;

De abril de 1999 a março de 2000 - Condutor de pesados / radiotelefonista no Regimento de
Guarnição n.º 2 do Exército Português;

De julho de 1998 a março de 1999 – Trabalhador na empresa de construção civil SEFINA;

De abril de 1995 a julho de 1998 – Preparador e vendedor na empresa COPRAVE;

De outubro de 1994 a abril de 1995 – Pedreiro e eletricista na empresa EDIÇOR.

IV - Participação cursos, ações de formação e seminários:

Reposição de Pavimentos e Execução de Valas e Arruamentos, 2015 – LREC

Organização e Técnicas de Reabilitação de Pavimentos, 2015 – LREC

Seminário “Reboco de Edifícios Antigos”, 2013 – LREC

Ação de Formação sobre Térmitas, 2012 – SQG

Sessão Informativa sobre a Nova Ortografia, 2012 – Universidade dos Açores

Ação de aperfeiçoamento para motoristas, 2008 – CFAPA

Curso de Microsoft Word, 2003 – Centro de Informática ZMA

Ação de Formação de Vendedor, 1997 – CCIPDL


